Российская Федерация Приморский край
Яковлевский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НОВОСЫСОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

     10 октября 2017 года             с. Новосысоевка                    №  90

«О рассмотрении информации Совета ветеранов Новосысоевского сельского поселения по  реставрации памятника в с. Новосысоевка»

 Заслушав и обсудив информацию председателя Совета ветеранов Новосысоевского сельского поселения Н.С. Торбаниста по вопросу реставрации памятника в с. Новосысоевка, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новосысоевского сельского поселения, муниципальный комитет Новосысоевского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.     Обратиться с предложением в Администрацию Яковлевского муниципального района о рассмотрении возможности реставрации  Обелиска на братской могиле погибших партизан (памятник - парк ул. Кооперативная, с. Новосысоевка).
 2. Настоящее решение направить в Администрацию Яковлевского муниципального района.
 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава

	А.В. ЛУТЧЕНКО

	Новосысоевского сельского поселения

	подпись

	расшифровка подписи

Главе Яковлевского муниципального района
Н.В. Вязовик

ОБРАЩЕНИЕ

Уважаемый Николай Васильевич!

        Муниципальный комитет, Совет ветеранов, Женский Совет Новосысоевского сельского поселения  просит Вас рассмотреть возможность реставрировать Обелиск на братской могиле погибших партизан (памятник), расположенный в районе сквера  ул. Кооперативная в с. Новосысоевка.
        Учитывая то обстоятельство, что согласно 131-ФЗ  сохранение, использование, охрана (содержание) памятников истории и культуры – это вопрос местного значения муниципальных районов, предлагаем при рассмотрении и утверждении бюджета района на 2018 и плановый период 2019-2020 гг. изыскать возможность и предусмотреть необходимые расходы на реставрацию памятника.
        По существу нашего предложения можем пояснить, что  списки погибших односельчан, выгравированные на гранитных досках и размещенные на кирпичной стене, в настоящее время, не соответствуют истине. Проведена огромная работа по уточнению списков погибших, на сегодняшний день их количество – 218 чел., состояние стены и досок  на ней  удовлетворительное.
       Учитывая реалии нашего времени, стену (составляющую основу памятника) можно демонтировать и установить настоящий Обелиск (стелу) с определенной тематикой и соответственно заменить памятные доски с гравировкой имен погибших односельчан. На сегодняшний день в поселении живет один участник ВОВ ! Пять лет назад их было десять…
      Со своей стороны предлагаем посильную помощь и поддержку, информационное обеспечение, полагаем, что это наше общее дело и это нужно живым.
     Направляем в Ваш адрес списки (уточненные) погибших односельчан на 5 листах.

          С уважением,  по поручению муниципального комитета, Совета ветеранов, Женского Совета Новосысоевского сельского поселения.
    11.10.2017 года

 Глава
Новосысоевского сельского поселения                            А.В. Лутченко